{bladzijde 8}

1. ipsarum in hac parte supplicationibus inclinati,
2. auctoritate apostolica tenore presentiu[m] statuimus
3. et ordinamus quod ipse et predicta ac illa quae
4. in futurum eiusdem Congregationis prelatiis committi
5. seu iniri contigerit monasteria, eorumq[ue] abbatissae
6. nigrae, priorissae, moniales et sorores pro tempore
7. existentes, omnibus et singulis gratiis et privilegiis
8. prerogativis, litteris conservatoriis,
9. indulgentiis, exemptionibus, immunitatibus, libertati-

10. bus et indultis congregationi et cap[itu]lo hu-
 11. iusmodi ac monasteriis, abbatibus, monachis et
 12. personis illis per Sedem apostolicam in genere con-
 13. censis et in posterum concedendis, quorum omnium
 14. tenores ac si de verbo ad verbum inserti forent,
 15. presentibus haberi volumus pro expressis, q[uam]diu
 16. tamen sub observantia regulari vixerint, ac abba-
 17. tibus, prepositis et prelatis prefatis, vel alicui
 18. eorum pro tempore commissae fuerint, uti potiri
 19. et gaudere libere et licite possint et debeant
 20. in omnibus et per omnia perinde ac si eis et
 21. monasteriis suis predictis specialiter concessa fu-
 22. issent. Illa[ue] omnia ad monasteria et personas hu-
 23. iusmodi extendimus pariter et ampliamus. Et
 24. nihilominus abbatibus, prepositis et prelatis pre-
 25. fatis quibus monasteria predicta commissa sunt
 26. et in futurum commissi contigerit, tum prefatis
 27. abbatissis nigris, priorissis, monialibus et sororibus
- {bladzijde 9}
1. dum necessariu[m] et utile esse cognoverint, ut excep-
 2. tis adventus D[omi]ni et septuagesimae ac co[m]munionis te[m]-
 3. poribus, aliis diebus quibus esus carniū alias de
 4. jure non est prohibitus, in tribus prandiis qualibet
 5. hebdomada etiam in refectorio carnibus huiusmodi
 6. propter sexus fragilitatem vesci libere et licite va-
 7. leant, dispensandi plenam et liberam earumde[m] te-
 8. nore presentium concedimus facultatem, non obstanti-
 9. bus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac
 10. statutis et consuetudinibus monasteriorum congregatio-
 11. nis, capituli et ordinis predictorum, juramento, co[n]-
 12. firmatione apostolica, vel quavis firmitate alia
 13. roboratis, ac regula congregationis ac capituli
 14. huiusmodi qua esus carniū sanis illorum perso-
 15. nis forsā interdicitur, ceteris[ue] contrariis quibuscu[m]q[ue].
 16. Ceterum quia difficile foret presentes literas ad
 17. singula ubi eis opus esset loca deferre, volumus
 18. et auctoritate predicta decernimus quod transsuptis
 19. presentiu[m] literarum manu alicuius notarii publici
 20. subscriptis et sigillo alicuius prelati ecclesiastici
 21. munitis, plena exhibeatur, sicut eisdem presentibus
 22. adhiberetur si forent originaliter exhibitae vel
 23. ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat
 24. hanc paginam n[ost]rae absolutionis, statuti, ordina-
 25. tionis, extensionis, ampliacionis concessionis, vo-
 26. luntatis et constitutionis infringere, vel ei ausu
- {bladzijde 10}
1. temerario contraire. Si quis autem hoc atte[m]ptare
 2. presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beato-
 3. rum Petri et Pauli ap[osto]lorum eius se noverit incur-
 4. surum. Datum Romae apud s[an]ctum Petrum, anno
 5. incarnationis d[omi]nicae millesimo quadringentesimo no-
 6. nagesimo primo, quinto nonas martii, pontificatus
 7. n[ost]ri anno octavo.

1476, november 8

Aanbeveling door de abten van S.Laurens en S.Paulus om broeder Antonius van Middelburg, monnik van S.Laurens, en broeder Arnoldus van Breda, monnik van S. Paulus, met raad en daad bij te staan bij hun

zending naar de S.Godelieveabdij te Gistel.

{bladzijde 10}

8. Literae dimissoriae duorum abbatu[m]
9. sancti Laurentii scilicet in Oisbrouck
10. et sancti Pauli in Traiecto suis subditis
11. datae.
12. Jacobus, Dei et apostolicae Sedis gratia sancti
13. Laurentii in Oistbrouck, et Joannes, eade[m] gra[tia]
14. sancti Pauli in Traiecto Traiectensis diocesis mo-
15. nasteriorum, ordinis sancti Benedicti abbates.
16. Omnibus et singulis ad quos presens scriptum de-
17. venerit orationes ad Christum utinam devotas
18. tum affectu sincero. Noverint universi presentia
19. lecturi, visuri et audituri, quod rationabilibus de
20. causis, religiosorum et devotorum inducti instantiis,
21. fratres nostros professos ac monachos sacerdotes
22. videlicet fr[at]rem Anthonium de Middelburg, ca-
23. pitularem monasterii s[an]cti Laurentii in Oistbrouck,
24. et fr[at]rem Arnoldum de Breda, capitularem
25. monasterii s[an]cti Pauli in Traiecto prenomina-
26. torum de obedientia direximus versus partes
27. Flandriae, scilicet ad conventu[m] eiusdem nostri

{bladzijde 11}

1. nostri ordinis circa Ghistellam ad sanctam
2. Godelevam. Ne igitur quid sinistre a quocu[m]q[ue]
3. contra eosdem suspicetur, his nostris patentibus
4. literis testimonium exhibentes de nostro consensu
5. usq[ue] ad revocationem licentiam ipsis concedimus.
6. Obsecrantes omnes prelatos, plebanos, ac Chr[ist]i
7. fideles quatenus eisdem fidem adhibentes, favo-
8. remq[ue] consilium et auxiliu[m] in quibuscu[m]q[ue] indi-
9. guerint negotiis pro Christi amore, ordinis pro-
10. vectu, animarumq[ue] salute, casto zelo indefesse
11. impendant. Et eosdem absq[ue] omni hesitatione
12. ad divina celebranda admittant, scientes per hec
13. et alia pietatis officia omnipotenti Deo gratum
14. se facere obsequium, nos ad similia pro se su-
15. isq[ue] subditis obligantes. Datum anno D[omi]ni mil-
16. lesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, oc-
17. tavo die novembris, sub nostris sigillis ab-
18. batialibus presentibus impressis.

1513, augustus 8

Regeling door abt Splinter van S.Laurens aan de abdis en het convent van S.Godelieve van de toelating van nonnen en lekezusters.

{bladzijde 11}

19. Dominus Splinterus, abbas sancti
20. Laurentii in Oisbrouck, abbatissae et
21. conventui sanctae Godelevae.
22. Amare Ihesum. Reverenda d[omi]na,
23. locutus sum visitoribus nostris de statu et
24. gravamine monasterii vestri. Qui post dili-

{bladzijde 12}

1. gentem computationem dixerunt quod non estis potentes
2. cum tam paucis redditibus sustentare viginti personas,
3. hoc est octodecim moniales et duos sacerdotes. De
4. sororibus conversis et donatistis, non facimus mentio-

5. nem, quia illae merito suis laboribus deberent lucrari
6. tantum unde sufficienter possent habere vitae necessa-
7. ria (concedat Deus quod ita faciant). Et cum
8. non habetis edificia statui v[est]ro necessaria et illa
9. oporteat edificare, hinc est quod adhuc numerus
10. prefatus minui potest. Sed pr[esent]es certum numerum
11. determinare noluerunt, quia hoc periculosum esset
12. nec etiam voluerunt ii aliqua statuta dirigere
13. ad reverentia[m] vestram et sorores v[est]ras quia non
14. estis i[m]mediate sub ipso capitulo annali, sed median-
15. te me. Et ideo co[m]miserunt parvitati meae, quatenus
16. ego disponerem de monasterio vestro, quod primo edi-
17. ficarentur aedificia necessaria quae ex facultatibus
18. vestris erigi possunt. Quibus erectis colloqui de-
19. bemus cum conventu vestro et tractare quot per-
20. sonas commode sine penuria tenere possitis, et
21. ex hoc facere certam ordinationem de numero
22. sororum suscipiendarum. Propterea mando dilecti-
23. oni vestrae, in virtute obedientiae quam litteris
24. et sigillis vestris promisistis servare abbatibus
25. s[an]cti Laurentii in Oistbroick, quod nulla[m] moniali-
26. um seu conversarum sine consensu n[ost]ro recipi per-
{bladzijde 13}
1. mittas a conventualibus vestris. Et si aliquae
2. personae insteterint molestando vos magnis precib[us],
3. respondeat dilectio vestra quod neminem recipere
4. licet dilectioni vestrae aut conventualibus vestris
5. aut etiam mihi sine voluntate et discretione vi-
6. sitorum utriusq[ue] capituli sicut de mandato isto
7. demonstrare potestis, quod dilectioni vestrae trans-
8. mitto. Et in hoc stetis in pace. Puellam
9. de qua nuper scripsi dilectioni vestrae mittam ad
10. monasteriu[m] vestrum (favente Deo) in principio
11. nundinarum Andtwerpiensium proxime futura-
12. rum. Et si venerit, deprecor ut servetur sub
13. rigore disciplinae et in clausure usq[ue] ad adventu[m]
14. nostrum. Mitto etiam dilectioni vestrae copiam cu-
15. iusdam epistolae, quam capellanus noster ex iussi-
16. one mea scripsit patri Johanni Born. Oro ut
17. eam legatis et rescribere dignemini an effectum
18. aliquem operata sit. Et sit reverentia vestra
19. sollicita pro disciplina in spiritualibus, et con-
20. servatione bonorum in temporalibus, et excludat
21. hospites superfluos, et honeste suscipiat quos
22. Christus et s[an]cta Regula n[ost]ra secundum facultate[m]
23. bonoru[m] mo[n]asterii suscipi iubent, ut a D[omi]no Ih[esu] Chr[ist]o
24. in aeterna gloria suscipi mereatur. Raptim ex
25. Oistbroick, octava Augusti, anno [millesimo quingentesi[mo] tercio deci[m]o.
26. Fr[ater] Splinterus servitor fr[atru]m suorum
27. in Oistbroock. Totus vester.

1513, juli 5

Verbod van abt Antonius van de S.Ludgerabdij te Werden en van abt Gerardus van de S.Maartensabdij te Keulen, visitatoren van het kapittel provinciaal en generaal van de congregatie van Bursfeld, aan abt Splinter van S.Laurens tot uitbreiding van het aantal nonnen en lekezusters.

{bladzijde 14}

1. Visitatores utriusq[ue] capituli. D[omi]no

2. Splintero abbati in Oisbrouck.
 3. Nos Anthonius s[an]cti Ludgeri in Wer-
 4. dena et Gherardus sancti Martini in Colonia
 5. monasteriorum divina p[er]missione abbates ordinis
 6. sancti Benedicti de observantia Bursfeldensi pro-
 7. vinciae Coloniensis visitatores utriusq[ue] capituli
 8. tam provincialis q[uam] annalis, dilecto confratri n[ost]ro
 9. Splintero, abbati monasterii sancti Laurentii
 10. in Oistbrouck Traiectensis diocesis salutem,
 11. et per incrementa virtutum pervenire ad gau-
 12. dia aeterna. Venerabilis Pater, quia relatione
 13. veridica et co[m]putatione quadam nobis ostensa
 14. intelleximus et veraciter percepimus monaste-
 15. rium sanctae Godelevae prope Ghystella[m] dilecti-
 16. oni vestrae subiectu[m] atq[ue] commissu[m], multitudi-
 17. ne personarum fore gravatum, in tantum quod
 18. personae susceptae sine penuria commode susten-
 19. tari et edificia necessaria instaurari non possu[n]t,
 20. necnon inquietant[ur] quotidie multis ac arduis pre-
 21. cibus ad personas plures in gravamen dicti
 22. monasterii suscipiendum. Nos igitur oculu[m]
 23. considerationis ad juris dispositionem dirigentes
 24. qua precipitur ne gravamina huiusmodi in
 {bladzijde 15}

1. monasteriis monialium sub clausura degentium
 2. fieri debeant, et si facta fuerint nullius esse effi-
 3. caciae. Propterea auctoritate utriusq[ue] capituli or-
 4. dinavimus et mandamus dilectioni vestrae, ut per-
 5. sonas plures suscipi prohibeatis, et cum per divi-
 6. nam bonitatem hec quae superfluae {sic} sunt in gra-
 7. vamen monasterii per debitum universae carnis
 8. defererint, a susceptione aliarum abbatissam loci
 9. cum sororibus conventualibus cessare faciatis quo
 10. usq[ue] perventum fuerit ad numerum sororum, quae
 11. secundum iuris ordinationem sine penuria, erectis
 12. edificiis necessariis, sustentari valeant. Et si
 13. desuper per personas potentes inordinatis precib[us]
 14. dilectio vestra aut abatissa cum conventualibus
 15. gravari ac molestari contigerit, mandamus et pro-
 16. hibemus nullum consensum a vobis prestari sine
 17. consilio et voluntate visitorum utriusq[ue] capituli
 18. in tempore existentium. In cuius rei testimoniu[m]
 19. signeta n[ost]ra presentibus iussimus imprimi. Datu[m]
 20. in monasterio santimonialium in Clara Aqua,
 21. anno D[omi]ni millesimo quingentesimo tercio decimo,
 22. die quinto mensis julii.
 23. Duae novissimae literae de industria
 24. praepostero ordine conscriptae sunt, ob
 25. prerogativa[m] divi Laurentii martyris, et
 26. abbatis in Oisbroick.

1541-1548 (abbatiaat Godelieve Payers)

Verzoekschrift van de S.Godelieve abdij aan de S.Laurensabdij om dispensatie van het verbod om vlees te gebruiken op bepaalde dagen wegens tekort aan vis.

{bladzijde 16}

1. Abbatissa et conventus sa[nc]tae Gode-
 2. levae reverendo d[omi]no, d[omi]no abbati i[n] Oisbroick.

3. Reverendo in Christo patri Dei gratia abbati
4. monasterii sancti Laurentii de Oistbrouck ordinis s[an]cti
5. Benedicti Traiectensis diocesis ac congregationis et
6. ca[pitu]li observantiae regularis Bursfeldensis eiusdem
7. ordinis una cum quibusdam aliis abbatibus et pre-
8. latis speciali commisso, devotae in Christo filiae
9. Godeleva Spayers humilis abbatissa, priorissa et
10. moniales monasterii reformati beatae Godelevae iuxta
11. Ghistella[m] eiusdem ordinis Tornacensis diocesis, tuae
12. paternitati commissae, omnimoda[m] obedientia[m] et revere[n]-
13. tiam. Cum, reverende pater, nos vestigiis predecessoru[m]
14. n[ost]rorum inherendo, confessorem nostrum seu animarum
15. nostrarum pastorem, una cum religioso illi adiuncto
16. ex religiosis dicti monasterii de Oisbroick cui
17. preesse dignosceris, sub vestrae paternitatis eiusq[ue] prae-
18. decessorum beneplacito semper habere co[n]sueverimus,
19. prout etiam habemus de praesenti. Sed iidem reli-
20. giosi (qui ab esu carniū penitus abstinere debent
21. et nihilominus nobis sub clausura infra septa mo-
22. nasterii nostri ut decet viventibus), utrusq[ue] sexus
23. fideles, amicos, fautores et benefactores nostros ad
24. nos frequenter declinantes ex debito hospitalitatis
25. et solite urbanitatis excipere tenentur, et quibus
26. ob fructuum nostri monasterii tenuitatem et pisculen-
{bladzijde 17}
1. torum locorum distantiam et carentiam, ac pisciu[m]
2. quantumvis vilium plus solito maiorem caritiam
3. quotidie invalescentem, de congruo victu prospectum
4. esse non potest. Aeri nostro intemperato, grosso et
5. duro, alienigenisq[ue] plerumq[ue] ingrato et infesto quo
6. hic fruimur, uti confessorum nostrorum vita functo-
7. rum periculis didicimus, assuesci nequeant, nec illius
8. occasione incolumen nobiscum valeant ducere vita[m]
9. sed variis languoribus et egretudinibus inde emerge[n]-
10. tibus nostro inco[m]modo et dispendio crebro exercean-
11. tur. Plurimumq[ue] nostre in victus quotidiani sub-
12. ministrationis commoditati et utilitati, et medicoru[m]
13. iudicio ipsorum religiosorum vitae incolumitati con-
14. sultum foret, si cum illis (ut quae solidioris sunt
15. nutrimenti et in aere ut prefertur qualificato
16. humanae conditioni accommodet carnibus loco pis-
17. cium quandoq[ue] vesci possent) gratiose dispensaret[ur].
18. Supplicamus humiliter eidem paternitati vestrae
19. cui necessitate et utilitate postulantibus huius-
20. modi dispensationem absolute credimus concessam,
21. quatenus premissa o[mn]ia et singula paterno et pio
22. affectu attendentes nostraeq[ue] utilitati et confessoris
23. nostri pro tempore existentis ac sibi adiuncti reli-
24. giosi saluti corporali proinde consulentes, ut mo-
25. dernī et pro tempore existentes nostri confessores
26. eorumq[ue] adiuncti huiusmodi, tribus cuiuslibet hebdo-
27. madae diebus (temporibus quibus esus carniū
{bladzijde 18}
1. de jure est prohibitus du[m]taxat exceptis) carnib[us] si ve-
2. lint absq[ue] conscientiae scrupulo libere et licite vesci
3. possint et valeant auctoritate sibi concessa dispensare.
4. Literasq[ue] desuper oportunas p[er]petuis futuris tem-